
 
 

 
COMUNE DI BARD 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: SEGRETERIA 

 
N.   49 

del 
05/04/2023 

 
Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA 

 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO AL SERVIZIO TRIBUTI, 
GESTIONE IVA, INVENTARIO E STATO PATRIMONALE - CIG 
9684976706 

 
 
 

 

L'anno 2023 addì CINQUE del mese di APRILE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

 



 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO AL SERVIZIO TRIBUTI, 
GESTIONE IVA, INVENTARIO E STATO PATRIMONALE - CIG 9684976706 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 
22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 
sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset; 
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e 
Laura MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 
 
ATTESO che con il sopra richiamato decreto sindacale n. 3 in data 04.05.2021 si è provveduto 
nominare la segretaria comunale, Laura Morelli, Responsabile della Transizione digitale, ai sensi 
dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 12.12.2022 recante: 
“Approvazione del bilancio d previsione pluriennale per il triennio 2023/2025 e della nota di 
aggiornamento al DUPS e dei suoi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 29.12.2022 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa. Approvazione 
piano della performance 2023-2025"; 

 
ATTESO che nell’organico dell’Ente non si rinvengono quelle “specifiche professionalità” atte a 
garantire una completa ed approfondita istruttoria delle complesse procedure relative alla gestione 
e riscossione, anche coattiva, dei tributi, dell’inventario e correlato stato patrimoniale e dell’IVA 
anche in ragione del continuo “divenire” del panorama normativo di riferimento che esige un 
costante ed adeguato aggiornamento professionale; 
 
RILEVATO che gli attuali carichi di lavoro del personale assegnato ai servizi finanziari non 
consentano una gestione in amministrazione diretta senza pregiudizio per altre attività; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi del supporto di professionalità esterne aventi le 
specifiche competenze richieste per l’espletamento del ciclo complessivo degli adempimenti in 
materia tributaria, economico-patrimoniale e fiscale (gestione IVA); 
 
RAVVISATA la necessità di assicurare continuità nella gestione tributaria in ragione, sia della 
carenza di personale interna all’ente che non consente di disperdere ulteriori risorse per i 
necessari passaggio di consegne e trasmissione del background informativo a un nuovo fornitore, 
sia dell’attività finora svolta e tutt’ora in corso volta a regolarizzare alcune posizioni particolarmente 
complesse e a consentire un allineamento a regime degli adempimenti in ordine alle procedure di 
accertamento tributario, bonifica banca dati, e professionalizzazione specifica del personale 
interno all’ente, e considerata altresì la necessità di capitalizzare e ottimizzare le risorse dell’ente 
tramite un affidamento unico che contempli anche il supporto per la gestione dei servizi accessori 
di gestione iva , inventario e Stato patrimoniale anche per consentire compensazioni tra le diverse 
attività 
 



VALUTATO che le motivazioni sopra esposte consentano di poter derogare al disposto di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla 
luce anche di quanto indicato nelle Linee guida ANAC n* 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 – punto 3.6; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico a tal fine individuato, ovvero DELFINO & PARTNERS 
S.P.A con sede legale in via Negrone 9R CAP 16153 Stradario (GE) P.I 01469790990 vanta 
qualificata e consolidata esperienza nell’attività di supporto contabile e tributario nei confronti di 
enti pubblici (come può evincersi dal CV societario depositato agli atti d’ufficio) e nel corso del 
pregresso rapporto contrattuale ha sempre ottemperato con precisione, competenza ed affidabilità 
agli adempimenti contrattualmente dedotti; 
 
RITENUTO di individuare i contenuti del predetto supporto specialistico come da capitolato 
allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante; 
 
RITENUTO di prevedere l’opzione di ripetizione del contratto ex art. 63, comma 5 dlgs 50/2016 e 
s.m.i. 
 
DATO ATTO che l’ufficio comunale competente ha pertanto proceduto con gli adempimenti di 
competenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32 comma 2 dlgs 50/2016 e s.m.i. (“nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti), dell’articolo 36 comma 2 lettera A del dlgs 50/2016 e s.m.i. così come 
modificato dall’articolo 1, comma 2 lettera A del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e 
ulteriormente modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 del  D.L. 31 maggio 2021, n. 
77 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021 (Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  
e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei   principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50), dell’articolo 37, comma 1 del dlgs 50/2016 e s.m.i. (“le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38”), dell’art. 63, comma 5 del dlgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 1 comma 450 
della legge 296/2006 e s.m.i. (“le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”, ovvero non 
obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per acquisizioni di importo inferiore a euro 
5.000,00). 
 
L’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto del punto 4.2.3 delle Linee guida A.N.A.C. n° 4 approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i., il quale prevede che per importi 
superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare 
il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 10 pubblici, 
procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 



Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che 
la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in 
relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012); 
 
ATTESO che nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate, si è proceduto ad acquisire i servizi di 
attività di supporto al servizio tributi in argomento tramite apposita trattativa diretta (TD) MEPA n° 
3475872 del 10.03.2023 rivolta all’operatore economico DELFINO & PARTNERS S.P.A con sede 
legale in via Negrone 9R CAP 16153 Stradario 42060 (GE) - P.I 01469790990 
 
RITENUTO, al riguardo, che i prezzi proposti, così come desunti dall’offerta presentata in sede di 
gara e ulteriormente dettagliati mediante successiva corrispondenza tra le parti depositata agli atti 
d’ufficio, siano equi e di mercato anche con riferimento ad esperienze similari, rinvenibili in rete, 
curate da altre pubbliche Amministrazioni. 
 
CONSIDERATO che occorre ora  
 

- procedere ad autorizzare l’acquisizione sopra descritta ed affidare la medesima al relativo 
fornitore; 

- impegnare le risorse indispensabili alla copertura dei costi da sostenere con riferimento 
all’acquisizione oggetto del presente provvedimento; 

- adottare il presente provvedimento, di competenza del segretario comunale ai sensi dello 
Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 46/1998, della L.R. 22/2010 e della L.R. 
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni. 

ATTESO CHE il procedimento volto a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 dlgs 50/2016 e s.m.i. dichiarati dall’operatore economico in sede di gara si è concluso 
positivamente; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI AUTORIZZARE l’acquisizione del servizio relativo ad attività di supporto al servizio tributi 

(annualità 2023, 2024 e 2025), supporto nella gestione IVA (annualità 2024 e 2025), inventario 
e stato patrimoniale (annualità 2023, 2024 e 2025) per il Comune di Bard, oltre all’opzione di 
ripetizione di cui all’art. 63, comma 5 dlgs 50/2016 e s.m.i., per le annualità 2026 e 2027 (come 
da dettaglio di cui all’allegato capitolato) - CIG 9684976706; 

 
2) DI AFFIDARE all’operatore economico DELFINO & PARTNERS S.P.A con sede legale in via 

Negrone 9R CAP 16153 Stradario (GE) P.I 01469790990 il servizio di cui al precedente punto 
1) per un importo a corpo pari a euro 78.460,00 (di cui euro 44.960,00 riferiti al triennio 2023-
2025 e euro 33.500,00 riferiti al periodo di eventuale ripetizione del contratto) iva esclusa per 
così euro 95.721,20 IVA compresa, come da TD MEPA n° 3475872 del 10.03.2023 e 
successive integrazioni - CIG 9684976706; 

 
3) DI STABILIRE che il contratto di cui al precedente punto 2 verrà stipulato mediante scrittura 

privata, in formato elettronico, con emissione del modulo predefinito dal mercato elettronico per 
la Pubblica Amministrazione cui si fa riferimento; 

 
4) DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale quale parte integrante del presente 

provvedimento e del contratto, il quale disciplina la durata, l’oggetto, la modalità di esecuzione e 
il dettaglio delle attività affidate all’operatore economico; 

 



5) DI STABILIRE che l’avvio dell’attività è fissato alla data di adozione del presente provvedimento 
ed è comunque subordinato alla preventiva presentazione all’Amministrazione della seguente 
documentazione: 

 garanzia fidejussoria definitiva a favore dell’ente committente (Comune di Bard). Detta 
garanzia dovrà essere valida per tutta la durata del contratto e dovrà contenere le condizioni 
di cui all’art. 103 dlgs 50/2016 e s.m.i.  

 
6) DI PROCEDERE con la seguente variazione di PEG: 

MIS, PROGR, TIT, MAC CAP EF VARIAZ 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/17 2023 - 459,17 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/15 2023 + 459,17 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/62 2024 - 181,01 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/15 2024 + 181,01 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/62 2025 -1.000,00 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/17 2025 - 76,00 

MIS 1, PROGR 3, TIT 1, MAC 103 10402/15 2025 + 1.076,00 

 

7) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a euro 95.721,20 iva compresa, alla Mis 1, Progr. 
3, Tit. 1, Macr. 103, cap. 10402/15 “prestazioni professionali iva -inventario” e 10402/17 
“prestazioni di servizi ufficio tributi” del bilancio pluriennale 2023/2028, così suddivisi: (per il 
dettaglio si veda allegato prospetto) 

E.F. 2023 

 euro 3.172,00 al cap. 10402/15; imp 108./2023 

 Massimo euro 10.077,20 al cap. 10402/17; imp109./2023  

E.F. 2024 

 euro 4.392,00 al cap. 10402/15; imp… plur. 108./2024 

 Massimo euro 13.664,00 al cap. 10402/17; imp plur.109./2024 

E.F. 2025 

 euro 7.076,00 al cap. 10402/15; imp plur. 108./2025 

 Massimo euro 13.786,00 al cap. 10402/17; imp plur.109/2025 

E.F. 2026 

 euro 7.076,00 al cap. 10402/15; imp… plur. 108/2026 

 Massimo euro 12.932,00 al cap. 10402/17; impplur. 109./2026 

E.F. 2027 

 euro 7.076,00 al cap. 10402/15; imp plur. 108/2027 

 Massimo euro 13.786,00 al cap. 10402/17; imp plur. 109./2027 



 

E.F. 2028 

 euro 2.684,00 al cap. 10402/15; imp plur. 108/2028 

8) DI IMPEGNARE euro 30,00 a titolo di contributo ANAC al capitolo 10402/17 dell’esercizio 
finanziario 2023; imp. n110/2023; 

9) DI STABILIRE CHE la segretaria comunale, Laura Morelli è individuata RUP dell’affidamento di 
cui al presente provvedimento; 

10) DI DARE infine ATTO che l’esigibilità della spesa è determinata dalle annualità degli impegni di 
spesa assunti; 

11) DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 
liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 

 
La segretaria comunale 

                                                                             Laura MORELLI 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
  
   


